
 

 
COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  11    Reg. Del. 08/03/2022 
 

Oggetto: ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNI 2022/2024, 

PROGRAMMA ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2022. 

 
L’anno 2022, il giorno otto  del mese di Marzo  alle ore 17.35, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei signori: 

  

 

N/ro 
d’ 

ord. 

 

 

 
Cognome e nome 

 

 

 

 
Qualifica 

 

 

 

 
Presente 

 

 

 
Assente 

 

1 

2 
3 

 

MAZZA DOMENICO 

RAFFAELE LAGANI 
ANTONIO PROVENZALE 

 

Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 

X 

X 
 

 

 
X 

 
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, primo comma, del Testo Unico n. 267/2000, da parte del Responsabile 

di servizio interessato 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso: 

 che - l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 

superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;  

 che il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 

dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Dato Atto che  è necessario ed obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l’allegato schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale delle opere 2022 ed il programma annuale di 

forniture e servizi di importo pari o superiore ai € 40.000,00# nel rispetto dei documenti programmatori e in tempo 

utile per consentirne la pubblicazione per 30 giorni nella sede dell'amministrazione, prima della data di approvazione 

che dovrà avvenire contestualmente  al Bilancio di previsione costituendone allegato; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo 

committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

Preso atto che il sottoscritto  ha predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 e servizi di importo pari o superiore ai € 40.000,00#  da parte del 

Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma opere pubbliche; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni normative 

precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente al fine di consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni;  

Visto  che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 

programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente 

Programma triennale 2021/2023 e aggiornamenti; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs  267/2000 a fronte del quale il Responsabile del procedimento 

attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento; 

Visto  il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6bis nella legge 7 

agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del  procedimento attesta che, in relazione al presente 

provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di interessi", neppure potenziale; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



 

Visto D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

1. LA  narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2. DI adottare , ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 così come modificato dal  d.lgs.  56/2017, lo schema 

del programma triennale 2022-2024 delle opere  pubbliche,  l’elenco  annuale delle  opere 2022,  ed  il  

programma  annuale  di  forniture  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 40.000,00 allegati alla 

presente per farne parte integrante e  sostanziale;  

3. DI  precisare  che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 

con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

4. DI recepire suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine della predisposizione della 

successiva nota di aggiornamento in corso di approvazione ; 

5. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 ed  il  programma  annuale  di  forniture  e  

servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 40.000,00 , saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul 

sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, 

prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio;  

6. DI  stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e 

all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia 

7. DI dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici ed  il  programma  annuale  di  forniture  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 

40.000,00 da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PETRIZZI 08.03.2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Ing Salvatore LUPICA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 Esaminata la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica ; 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnica  dal Responsabile Area Tecnica,  ai sensi 

dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria  ,  ai 

sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Ritenuto di dover  provvedere in merito ; 

 Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 
1. DI adottare , ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 così come modificato dal  d.lgs.  56/2017, lo schema 

del programma triennale 2022-2024 delle opere  pubbliche,  l’elenco  annuale delle  opere 2021,  ed  il  

programma  annuale  di  forniture  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 40.000,00 allegati alla 

presente per farne parte integrante e  sostanziale;  

2. DI  precisare  che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 

con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

3. DI recepire suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine della predisposizione della 

successiva nota di aggiornamento in corso di approvazione   

4. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 ed  il  programma  annuale  di  forniture  e  

servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 40.000,00 , saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul 

sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, 

prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio;  

5. DI  stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e 

all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia 

6. DI dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici ed  il  programma  annuale  di  forniture  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore ai € 

40.000,00 da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Successivamente, con votazione unanime favorevole palese resa nei modi e termini di legge 

                                                              DELIBERA 

DI  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

  

ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNI 2022/2024, 

PROGRAMMA ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2022. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
Petrizzi, lì 08.03.2022 

         

                            Il Responsabile dell’Area LL.PP. 

                                       (Ing. Salvatore Lupica)                           
        

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

□   NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non 

comporta spese a carico del bilancio comunale. 

 
Petrizzi, lì 08.03.2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Domenico Mazza                                      Dott.ssa Paravati Maria Ausilia 

________________________________________________________
________________________ 

 
ALBO PRETORIO 

 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo 

Pretorio,  

 
ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on-line di questo Comune (Art.32, Comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del 
TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con nota prot._______ 

Petrizzi, li 
 Il Responsabile dell’Albo On- line  

_______________________________________________________________
_________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
 del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

 del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata 

eseguibilità)  

 
Petrizzi, li                                                                                             

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 
 

 
 


